

د مسؤليت د رفع كولو يادښت: دا سند په غير رسمي شكل له يو رسمي سند څخه ژباړل شوی دی، مگر ژباړه يې د هيڅ دولتي ادارې لخوا نه ده تائيد شوې. كيداى شي ټوله هڅه د ژباړې د كره كولو د ډاډ لپاره شوې وي. مگر دا هم امكان لري چې د اصلي سند او ژباړې ترمنځ د كلماتو په ټاكلوكې نواقص يا توپيرونه موجود وي.

د افغانستان اسلامي امارت

د فرمانونو او حكمونو د تعقيب او نظارت لوى رياست

د دفتر رياست

نېټه: ۱۴۴۵/۱/۲۸

د متحد المال گڼه: دويم

د فرمانونو او حكمونو د تعقيب او نظارت لوى رياست، په اړونده قانون كې د ليكل شويو دندو او واكونو د تعميل په موخه، د دې ادارې د ۱۴۰۲ هـ ل كال د تشكيل طرحه، چې د افغانستان اسلامي امارت د رياست الوزراء عالي مقام څخه منظور شوې، ترتيب كړې ده. له دې كبله، په قانون كې د ليكل شويو دندو او واكونو د اعمال، د منظور شوي پلان له مخې د نظارت او بررسۍ او د وزارتونو د ثانوي او ټالتي واحدونو، خپلواكو امارتي ادارو او له امارتي مراجعو سره تړاو درلودونكي خصوصي سكتور د اجراءاتو له قانونيت څخه د نظارت په موخه، د ولايتونو د فرمانونو او حكمونو د تعقيب او نظارت ملكي رياستونو ته په لاندني مواردو سره لارښوونه كېږي:

- 1- د وزارتونو د ثانوي واحدونو او خپلواكو امارتي ادارو څخه د نظارت په موخه، د ولايتونو د فرمانونو او حكمونو د تعقيب او نظارت ټول ملكي رياستونه دې خپلې لومړۍ، دويمې او درېيمې كمېټې چې د ۱۴۰۲ هـ ل كال په منظور شوي تشكيل كې شاملې دي، له دې متحدالمال سره د مل جدول له مخې په فرعي نظارتي كمېټو وويشي.
- 2- د ولايتونو د ملكي رياستونو د اداري فساد د قضيو د تحليل او تعقيب آمريتونه دې خپل اجراءات د ۱۴۴۵/۱/۲۷ هـ ق كال د لومړي گڼه متحدالمال د څلورم بند د لومړۍ، دويمې او درېيمې فقرې له مخې تنظيم كړي.
- 3- د محكمو د قطعي حكمونو د تطبيق او د آزادۍ د سلبونكو ځايونو د نظارت آمريت دې خپل اجراءات د فرمانونو او حكمونو د تعقيب او نظارت لوى رياست د قانون د اتمې او نهمې مادې له حكمونو سره سم تنظيم كړي.
- 4- د كشفې مراجعو پر قانونيت نظارت او د ولايتونو د امنيه قوماندانۍ او د استخباراتو د رياست اړونده نظارت خونو كې د شكمنو د حقوقو له رعايت څخه ډاډ ترلاسه كول، د پوليسو د فرمانونو او حكمونو د نظارت او تعقيب رياست/آمريت او د استخباراتو د فرمانونو او حكمونو د نظارت او تعقيب رياست/آمريت له دندو څخه دي او په ولايتونو كې د زندانونو چارو د تنظيم ادارې ثانوي واحدونو نظارت د محكمو د قطعي حكمونو د تطبيق او د آزادۍ د سلب ځايونو د نظارت د آمريت له دندو څخه دي.
- 5- د ولايت په مقام كې اجراءاتو د قانونيت څخه څارنه، د فرمانونو، حكمونو او هداياتو تعقيب د اړونده ولايت د ملكي رئيس له ځانگړو دندو څخه دي.

په درناوي

مولوي شمس الدين "شريعتي"

د فرمانونو او حكمونو د نظارت او تعقيب لوى رياست سرپرست